

## BALANÇO A 31/03/2018

(Valores em Euros)

	31-mar-18			31-dez-17
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	
	1	2	3 = 1 - 2	
<b>Activo</b>				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	700		700	170
Disponibilidades em outras instituições de crédito	459.866		459.866	196.640
Activos financeiros detidos para negociação			-	-
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados			-	-
Activos financeiros disponíveis para venda			-	-
Aplicações em instituições de crédito			-	-
Crédito a clientes	265.505	265.505	-	-
Investimentos detidos até à maturidade			-	-
Activos com acordo de recompra			-	-
Derivados de cobertura			-	-
Activos não correntes detidos para venda			-	-
Propriedades de investimento			-	-
Outros activos tangíveis	360.159	325.861	34.298	34.226
Activos intangíveis	139.850	138.088	1.762	-
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			-	-
Activos por impostos correntes	3.710		3.710	-
Activos por impostos diferidos			-	-
Outros activos	220.846		220.846	349.677
<b>Total de Activo</b>	<b>1.450.636</b>	<b>729.454</b>	<b>721.181</b>	<b>580.713</b>

	31-mar-18	31-dez-17
	<b>Passivo</b>	
Recursos de bancos centrais		
Passivos financeiros detidos para negociação		
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		
Recursos de outras instituições de crédito		
Recursos de clientes e outros empréstimos		
Responsabilidades representadas por títulos		
Passivos financeiros associados a activos transferidos		
Derivados de cobertura		
Passivos não correntes detidos para venda		
Provisões	60.000	60.000
Passivos por impostos correntes	29.160	25.988
Passivos por impostos diferidos		
Instrumentos representativos de capital		
Outros passivos subordinados		
Outros passivos	313.962	202.972
<b>Total de Passivo</b>	<b>403.121</b>	<b>288.959</b>
<b>Capital</b>		
Capital	1.500.000	1.275.000
Prémios de emissão	156.000	156.000
Outros instrumentos de capital		
Reservas de reavaliação		
Reservas por Impostos Diferidos		
Outras reservas e resultados transitados	(790.739)	-265.516
Acções próprias	(348.507)	(348.507)
Resultado do exercício	(198.693)	(525.224)
Dividendos antecipados		
<b>Total de Capital</b>	<b>318.060</b>	<b>291.754</b>
<b>Total de Passivo e Capital</b>	<b>721.181</b>	<b>580.713</b>

O CONTABILISTA CERTIFICADO

PELO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS A 31/03/2018

(Valores em Euros)

	Período findo em 31-03-2018	Período findo em 31-03-2017
Juros e rendimentos similares		3
Juros e encargos similares		0
<b>Margem financeira</b>	<b>0</b>	<b>3</b>
Rendimentos de instrumentos de capital		
Rendimentos de serviços e comissões	179.753	240.634
Encargos com serviços e comissões	-835	
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)		
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda (líquido)		
Resultados de reavaliação cambial (líquido)		
Resultados de alienação de outros activos		
Outros resultados de exploração	1.488	(747)
<b>Produto bancário</b>	<b>180.406</b>	<b>239.889</b>
Custos com pessoal	194.097	174.753
Gastos gerais administrativos	179.495	308.943
Amortizações do exercício	2.287	4.167
Provisões líquidas de reposições e anulações	-270.164	3.000
Correcções de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber de outros devedores (líquidas de reposições e anulações)		0
Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações		
Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações		
Outros Encargos e Gastos Operacionais	270.213	
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(195.521)</b>	<b>(250.974)</b>
Impostos		
Correntes	3.172	5.590
Diferidos	3.172	5.590
<b>Resultado após impostos</b>	<b>(198.693)</b>	<b>(256.564)</b>
Do qual: Resultado após impostos de operações descontinuadas		
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>(198.693)</b>	<b>(256.564)</b>

PELO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO